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1 . Ú V O D

Ve většině učebních témat geografie na středních školách je prostor pro

využívání geoinformačních systémů (GIS), přesto zapojení GIS do výuky zeměpisu je

v současné době spíše sporadické. Za hlavní příčinu je možno považovat nízkou

informovanost učitelů a z toho plynoucí jejich nízkou motivaci zapojovat tyto systémy

do výuky.

GIS by se mohly stát velmi užitečnou pomůckou při výuce zeměpisu, neboť

umožňují uchovávat, analyzovat, modelovat či distribuovat prostorová data. Předností

jsou také pokročilé vizualizační nástroje, data prezentovaná pomocí mapy jsou

názornější, studenti si zapamatují více informací než při pouhém výkladu. Pomocí

správně sestaveného a spravovaného GIS je možné propojovat informace různých

oborů, čehož lze dobře využít v rámci snah přimět studenty spojit si poznatky z jiných

vyučovaných předmětů jako je biologie, dějepis atd.

V současné době školy tvoří vzdělávací plány na základě požadavků Rámcových

vzdělávacích programů (RVP). V nich je v rámci výuky zeměpisu cílem, aby student

uměl analyzovat informace a propojovat je v určitých souvislostech, včetně poznatků

z různých předmětů. Tomu by GIS byly studentům velkým přínosem.

Tato práce by měla poukázat na možnosti zapojení GIS v učebních osnovách

geografie na středních školách, zejména pak freesoftwarů, mapových serverů

a prohlížečů. Hlavními cíli jsou:

1. Na základě dotazníkové ankety pro vybraný vzorek učitelů zeměpisu zhodnotit

současnou situaci ve využívání GIS při výuce zeměpisu na SŠ.

2. Představit GIS technologie s důrazem na jejich funkcionalitu.

3. Zhodnotit dostupnost GIS pro školy (finanční náročnost komerčních GIS); volně

dostupné GIS – jejich přehled a hodnocení (nástroje, uživatelská vstřícnost...).

4. Navrhnout využití GIS ve výuce zeměpisu na konkrétních úlohách a tématech.

Práce je rozdělena do tří kapitol. Po úvodní kapitole práce následuje kapitola

Úvod do problematiky, která obsahuje jednoduchou charakteristiku GIS tak, aby byla

srozumitelná pro co nejširší okruh čtenářů, třetí kapitola je věnována metodice výzkumu

celé práce.
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Čtvrtá kapitola obsahuje výsledky z výzkumu současné situace v oblasti

používání GIS při výuce zeměpisu na středních školách, výsledky průzkumu

o dostupných softwarech a freesoftwarech pro školy.

Výstupem práce jsou názorně sepsané úlohy (pracovní listy) k freesoftwarům

a mapovým serverům, které mohou učitelé využít ve zvolených učebních tématech

zeměpisu. Kromě textové části jsou na CD přiloženy volně stažitelné GIS programy

a data. Pomůckou pro učitele a studenty je také příručka představující GIS a jejich

možnosti ve srozumitelné formě a také nejdůležitější webové odkazy na mapové

servery, freesoftwary a prohlížeče.
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2 . Ú V O D D O P R O B L E M A T I K Y

V posledních několika letech geoinformační systémy stále více pronikají do

běžného života člověka, na různé instituce, úřady a do některých firem. Jsou

nenahraditelné při situacích, kdy dojde k různým přírodním katastrofám, povodním

a polomům, kdy je třeba rychle získat podrobné prostorové informace o daném území.

Proto je velmi důležité začít s tímto seznamovat studenty na základních a zejména

středních školách.

GIS umožňují studentům získávat, zpracovávat, analyzovat, vyhodnocovat

a prezentovat různé druhy informací o území. Díky GIS se mohou velmi dobře naučit

pracovat s informacemi. GIS lze navíc v hodinách využívat jako multimediální

pomůcku, jejíž využití je v současné době požadováno a ve výuce vítáno. Studenti

mohou používat mnoho různých značek a vrstev k zobrazení geografických,

geologických a demografických informací a díky tomu získat odpovědi na komplexní

otázky o Zemi a jejich vlastnostech (AUDET, R., LUDWIG, G. S., 2000).

V rámci Národního programu rozvoje vzdělávání České republiky (Bílá kniha)

byly zpracovány nové kurikulární dokumenty, tzv. Rámcové vzdělávací programy,

jejichž cílem je stanovit obecný rámec vzdělávání na jednotlivých stupních škol. V RVP

pro gymnázia jsou geoinformační systémy a DPZ uvedeny jako samostatný bod obsahu

učiva kartografie. Očekávanými výstupy v oblasti kartografie, DPZ a GPS jsou: ,,Žák

používá dostupné kartografické produkty a další geografické zdroje dat a informací

v tištěné i elektronické podobě pro řešení geografických problémů. Orientuje se

s pomocí map v krajině. Používá s porozuměním vybranou geografickou, topografickou

a kartografickou terminologii, vytváří a využívá vlastní mentální schémata a mentální

mapy pro orientaci v konkrétním území. Čte, interpretuje a sestavuje jednoduché grafy

a tabulky, analyzuje a interpretuje číselné geografické údaje“ ( Kol., 2004). RVP tedy

kladou velký důraz na schopnosti studentů efektivně se získanými informacemi

pracovat. Právě to velmi dobře umožňují geoinformační systémy, a proto by měly být

součástí výuky zeměpisu už jen z hlediska požadavků RVP. Studenti se díky GIS naučí

pracovat s prostorovými daty z různých oborů (předmětů) a tím lze díky GIS plnit další

z požadavků RVP a tím je rozvoj mezipředmětových vztahů.

V celé práci bylo použito mnoho různých literárních zdrojů. Informace z oboru

geoinformačních systémů jsou z větší části dostupná převážně v anglickém jazyce.
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Velmi kvalitní podklady pro tuto práci jsem získala na stránkách společnosti ESRI

(www.esri.com). Jedná se o představení GIS a jejich užití v různých oborech

a oblastech. Je zde k dispozici i kapitola speciálně zaměřená na výuku GIS ve školách.

Dalším významným zdrojem informací pro moji práci byly články, publikované

v časopise Geografické rozhledy, jako např. (NOVOTNÁ, M., VOŽENÍLEK, V.,

2003a). Pro stručné charakterizování geoinformačních systémů jsem v této práci

vycházela především z přednášek pana Doc. Ing. Jana Koláře, CSc., a skript vydaných

stavební fakultou ČVUT v Praze s názvem geografické informační systémy 10 (Kolář,

2003). Jako hodnotný zdroj informací mi posloužila kniha Managing natural resources

with GIS (LANG, L., 2003), která obsahuje celkem dvanáct případových studií

o hospodaření s přírodními zdroji, při nichž jsou využívány geoinformační systémy.

Podobně zajímavou publikací pro mě byla kniha GIS in School (AUDET, R.,

LUDWIG, G. S., 2000), která představuje několik složitějších projektů, které realizují

studenti středních škol ve Spojených státech amerických. Projekty jsou zaměřeny na

řešení různých problémů týkajících se ropných havárií, odpadů, kvality vody apod.

Jelikož se u nás na školách s používáním GIS teprve začíná, byla mi kniha spíše

inspirací pro návrhy možných dalších nadstavbových úloh k softwarům GIS.

Informace jsem čerpala z webových stránek společností, které nabízejí své

softwarové a freesoftwarové produkty. Jedná se například o společnosti ESRI

(www.esri.com), ARCDATA PRAHA (www.arcdata.cz), TOPOL SOFTWARE

(www.topol.cz), XANADU (www.xanadu.cz) a další.

Velmi jsem uvítala také nově spuštěný portál: ,,GIS do škol“

(www.gisdoskol.fp.tul.cz), který vytvořil student Libor Junek z Technické Univerzity

v Liberci. Tento portál bude jistě velkým přínosem a rychlým zdrojem základních

informací o GIS pro učitele zeměpisu i jiných předmětů. Obsahuje informace o GIS

a užitečných internetových aplikacích použitelných pro výuku zeměpisu. Portál je určen

jak pro učitele, tak pro žáky, studenty a rodiče.

2.1. Princip fungování GIS

Na zemském povrchu se vyskytuje mnoho objektů a jevů, které zaujímají určitou

polohu. Veškeré tyto objekty a jevy na Zemi se vzájemně ovlivňují. Například výstavba

dálnice ovlivní negativním způsobem její okolí, a to jak hlukem, tak i změnou rázu
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krajiny vykácením stromů v dané oblasti a následně znečištěním výfukovými plyny

z automobilů. Stejně tak může ovlivnit okolí pozitivně lepší dopravní dostupností

lokalit, které má propojovat, a může být významným prvkem pro výstavbu závodu

a zvýšení zaměstnanosti v tamní oblasti.

Všechny tyto faktory a vztahy si každý z nás dokáže představit zvlášť, jako


[…]


tématu. Prvním jsou chráněná území ČR a druhým území narušená těžbou. Každý krok

je jednotlivě popsán. Cílem cvičení je, aby si student procvičil funkcionalitu mapového

portálu a získával tak informace o území. Úloha je koncipována tak, aby se student s

pomocí zobrazených mapek pokusil odvozovat další souvislosti. Mapový portál

Veřejné správy České republiky je k dispozici na internetových stránkách

http://geoportal.cenia.cz/mapsphere/MapWin.aspx?M_Site=cenia&M_Lang=cs.

Pracovní listy k této úloze jsou součástí práce jako příloha 5.
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5 . Z Á V Ě R

Geoinformační systémy se v současné době začínají stále více využívat v mnoha

institucích, úřadech a ve firmách. Proto považuji za velmi důležité, aby se GIS začaly

zavádět i do základních a především středních škol a studenti se s nimi učili pracovat.

GIS umožňují studentům získávat, uchovávat , zpracovávat, analyzovat a prezentovat

informace o území a zároveň je propojovat v určitých souvislostech. Právě to je jedním

z cílů Národního programu rozvoje vzdělávání České republiky, kde v tzv. Rámcových

vzdělávacích programech je kladen důraz na schopnosti studenta propojovat

a analyzovat informace. K tomu by GIS ve výuce velmi přispěly.

V současné době je však velkým problémem fakt, že GIS se na středních školách

téměř nevyužívají, učitelé mnohdy tento termín ani neznají a navíc ani příliš necítí

potřebu se o tuto problematiku zajímat. Ti, kteří o GIS zájem mají, si zase stěžují na

nedostupnost drahých softwarů a málo dostupných počítačů pro výuku GIS apod. Podle

mého názoru, ke kterému jsem dospěla na základě uskutečněného průzkumu, učitelé

nejsou dostatečně informováni o existenci, možnostech a výhodách GIS pro výuku

zeměpisu. Dle průzkumu většina učitelů uvádí jako jednu z dalších překážek pro

zavedení GIS do výuky cenu softwarů. Tím se však jen potvrzuje výše zmíněný názor

o neznalosti dostupných freesoftwarů a zvýhodněných profesionálních softwarů GIS.

Není přeci nutné využívat výhradně drahé softwary. Na webových stránkách

jsou k dispozici volně ke stažení různé freeware programy, např. ArcExplorer nebo

GoogleEarth, pomocí nichž si studenti mohou vyzkoušet základní aplikace GIS.

Zobrazovaná část reálné krajiny je rozložena do několika tématických vrstev (říční síť,

města, hranice států) pomocí nichž si studenti mohou zjišťovat nejrůznější informace

o území(státech, městech, národních parcích apod.)

Aby se GIS mohly na školách využívat, měly by být pro studenty a učitele volně

dostupné nejen softwary, ale i digitální geografická data a to v dostatečné rozmanitosti

tematických celků. Pro uživatele softwarových produktů společnosti ESRI jsou

dostupná data pro celý svět v souboru ESRI Data and Maps. Existuje také dohoda mezi

ARCDATA PRAHA a ČUZK o uvolnění části databáze ArcČR 500 pro potřeby výuky

na školách. Také na webových stránkách www.geographynetwork.com lze nalézt

informace o prostorových datech a jejich správcích.
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Jak se tedy učitelé mají s GIS naučit pracovat a následně předat své zkušenosti

svým žákům? Řešení je určitě více.

Některé univerzity pořádají pro učitele zeměpisu vzdělávací semináře o GIS,

včetně praktických ukázek. Například na PřF UK proběhl seminář s názvem Geoatest,

kterého se zúčastnilo několik desítek učitelů z celé ČR. Na Gymnáziu v Novém Městě

na Moravě a Gymnáziu F. X. Šaldy v Liberci též probíhají semináře pro učitele.

Významnou akcí je i tzv. ,,Den GIS“ . Semináře se setkaly s velmi pozitivním ohlasem.

O jejich pořádání se však některé školy vůbec nedozvěděly. Dle průzkumu mají někteří

učitelé o vzdělávací seminář zájem, jiní však nechtějí nic nového zavádět a měnit ve

svém rutinním způsobu výuky. Řešením, jak danou situaci ve výuce GIS zlepšit, je

podle mého názoru větší množství takovýchto seminářů poukazujících zejména na

možnost práce s freesoftwary, mapovými servery, prohlížečkami apod., které pro

začátky práce s GIS postačují.

Další možností je vytvoření příručky o GIS, která by jednouchou formou

představila pojem GIS a poukázala na volně dostupné mapové servery, prohlížeče,

freesoftwary GIS a zvýhodněné profesionální softwary GIS pro školy. K příručce by

bylo přiloženo CD, na kterém by byla dostupná data a některé volně stažitelné

programy. K nim by bylo vytvořeno několik návrhů úloh s pracovními listy, které lze

v hodinách zeměpisu použít. Dle ankety by ji uvítalo 98% oslovených učitelů (viz graf

4). Tento návrh jsem se v této práci pokusila zrealizovat a vytvořila jsem příručku pro

učitele s přiloženým CD a pracovní listy s úlohami k freesoftwarům.

Školy také mají možnost sepsat projekty, které by byly financovány z ESF,

v rámci nichž lze získat finanční prostředky na pořízení hardwarového a softwarového

vybavení. To by částečně vyřešilo problémy s nedostatkem počítačů pro výuku GIS

i problémy s finanční dostupností komerčních softwarů.

Podle tvrzení učitelů není pro výuku s využitím GIS v hodinách zeměpisu

dostatečný časový prostor, proto si dovoluji navrhnout, že by se výuka GIS mohla

promítnout i ve výuce informačních technologií, kde není soustředěno tak velké

množství učiva. Domnívám se, že v rámci tvorby ŠVP ve snaze o rozvoj

mezipředmětových vztahů by nebylo velkým problémem tento návrh zrealizovat.
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