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Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Možnosti zapojení geoinformačních systémů
do výuky zeměpisu na středních školách

Hany Kymrové,

vedoucí bakalářské práce: Mgr. Přemysl Štych, PhD.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá možností implementace Geografických

informačních systému (dále GIS) do učebních osnov geografie na středních školách (dále SŠ).

Práci tvoří 39 stran textu, samostatná příručka určená pro učitele a 27 stran příloh, kde autorka

uvádí seznam kontaktovaných škol v rámci průzkumu, použitý dotazník pro učitele zeměpisu

na SŠ a dále 3 příklady konkrétního zapojení GIS do hodin zeměpisu.

Z teoreticko-metodologického pohledu obsahuje práce všechny základní kapitoly. Cíle

práce jsou jasně formulovány a všechny splněny. Studentka využila rozsáhlé množství

literatury a internetových zdrojů. Kladně hodnotím prostudování anglicky psané literatury.

Použité metody odpovídají tématu práce. Práce je odevzdána ve velmi dobré slovní,

stylistické i grafické úrovni.

V první části autorka představuje technologie GIS s důrazem na jejich funkcionalitu,

princip fungování, zmiňuje se o geodatech a mapových vrstvách. Zabývá se také otázkou

oblasti využití GIS a postavením GIS v kutikulámích dokumentech České republiky.

V druhé části autorka uvádí metodologii práce. Na základě dotazníkové ankety

hodnotí na vybraném vzorku učitelů zeměpisu současnou situaci ve využívání GIS při výuce

zeměpisu na SŠ a zamýšlí se nad možnými bariérami zavedení GIS do výuky zeměpisu.

Příprava, organizace a vyhodnocení dotazníkového šetření bylo jistě náročnou částí

bakalářské práce. Závěry z šetření autorka vhodně dokumentuje a doplňuje množstvím

zpracovaných grafů.

V následující části se studentka zaměřuje na zhodnocení dostupnosti GIS pro školy,

kde svou pozornost soustředí především na volně dostupný GIS - freesoftwary, mapové

servery a prohlížeče. Uvádí jejich přehled, funkcionalitu (nástroje, uživatelská vstřícnost...) a

finanční dostupnost. Cenné je velmi podrobné zpracování problematiky, v kapitole bych

však uvítala přehlednou tabulku shrnuj ící zj ištěné skutečnosti.
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Poslední část se autorka věnuje třem pracovním úlohám, které vytvořila pro studenty

vyššího gymnázia s cílem základního seznámení s aplikacemi GIS. Pracovní listy k uvedeným

úlohám jsou součástí příloh. Autorka velmi dobře zpracovala krok po kroku jednotlivé úkoly,

které doplnila množstvím obrázků. Kapitola otevírá množství příležitostí, které by bylo

vhodné více rozpracovat a ucelit. K pracovním listům by bylo žádoucí doplnit pro kontrolu

učitele výsledky, ke kterým má student v úloze dospět. Není také zcela zřejmé, na jak dlouho

jsou projekty koncipovány. Zde by bylo potřeba a vhodné učinit testování zpracovaných

materiálů na studentech gymnázia a zjištěné závěry zapracovat. Jsem si vědoma značné

náročnosti tohoto experimentu.

Při snaze zapojit GIS do výuky na SŠ považuji za důležité a nezbytné brát ohled na

obsah a cíle vzdělávání, kterých má být dosaženo. Autorka u jednotlivých úkolů uvádí, jaké

dovednosti v používání GIS softwaru si student osvojí. Je však opomíjeno co má být výukou

s podporou GIS naučeno. Je nutné, aby si učitelé i studenti uvědomili, že výuka GIS není

pouze hrou, ale GIS má být prostředkem kosvojení určitých vědomostí a dovedností.

Potenciál této kapitoly spatřuji v její další rozpracovanosti například v rámci diplomové práce.

Studentka prokázala schopnost samostatné výzkumné práce a její dosažené

výsledky považuji za velmi přínosné a inspirativní. Baka]ářská práce Hany Kymrové

splňuje nároky, které jsou kladené na bakalářskou práci studentů Přírodovědecké

fakulty UK. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „výborně".

Mgr. Darina Foltýnová

oponent bakalářské práce

V Brně dne 5. září 2008

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých skutečností autorka zvolila pro pracovní úkoly vybrané geoinformační

technologie? (software ArcExplorer, GoogleEarth a mapový portál Veřejné správy České

republiky)

2. Jaké geografické vědomosti po absolvování jednotlivých pracovních úkolů studenti získaj í?

Jakéjsou zamýšlené cíle úkolů? (co mají studenti znát, čemu mají rozumět a/nebo být schopni

udělat?)